no mar e causando a perda de nove cofres contendo os cento e oitenta bags de fosfato monopotássio, 

sem oportunidade de recuperação diante da solubilidade do material em contato com a água, 

acionando a autora. Assim, requer a condenação da ré pelo pagamento de R$ 914.186,80 (novecentos 

e catorze mil, cento e oitenta e seis reais com oitenta centavos) referente à quantia indenizada, 

devidamente atualizada pela data do efetivo pagamento em 23/11/2017.  

Regularmente citada, a ré apresentou contestação (fls. 146/239), sustentando,  

preliminarmente, incompetência territorial, continuidade da personalidade jurídica e ilegitimidade

[...]

sendo causa excludente de responsabilidade civil diante da ausência de culpa da ré pela perda. 

Destacou que jamais ocorreu inadimplemento contratual, porém, em caso de acolhimento da 

pretensão inicial, entendeu que o valor da indenização deve ser limitado ao importe de R$ 755.526,28 

(setecentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e vinte e seis reais com vinte e oito centavos) 

referentes às mercadorias perdidas, retirando os valores das coberturas adicionais à apólice de seguro 

de transporte. Isto posto, requereu a improcedência do pedido exordial. 

Réplica a fls. 242/269, em que a autora impugnou as preliminares, refutou os

[...]

O feito está em ordem. As partes  

são legítimas e estão bem representadas, o pedido é certo, possível, jurídico e determinado. No 

mérito, o pedido é procedente.  

Trata-se de ação regressiva movida pela seguradora que se sub-rogou no crédito de 

R$ 914.186,80, (novecentos e catorze mil, cento e oitenta e seis reais, com oitenta centavos) referente 

à indenização por avarias causadas em mercadoria transportada pela ré e coberta pelo contrato de 

seguro, pleiteando a condenação desta no pagamento do referido valor com os acréscimos legais.  

Em sua defesa, a ré argumenta não ser responsável pela avaria constatada,